проект

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                        №

О внесении изменений в решение Городской

Думы города Калуги от 28.10.2020 № 287

«Об утверждении Положения о порядке и

условиях предоставления в аренду

(в том числе льготы для субъектов

малого и среднего предпринимательства,

 являющихся сельскохозяйственными

кооперативами или занимающихся социально

 значимыми видами деятельности, иными

приоритетными видами деятельности,

установленными муниципальными

программами (подпрограммами) имущества,

 включенного в перечень муниципального

имущества (за исключением земельных участков)

муниципального образования «Город Калуга»,

свободного от прав третьих лиц (за исключением

 имущественных прав субъектов малого и

среднего предпринимательства)»

В соответствии с частями 4, 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007               № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь статьями 24, 43 Устава муниципального образования «Город Калуга», Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. В решение Городской Думы города Калуги от 28.10.2020 № 287 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами) имущества, включенного в перечень муниципального имущества (за исключением земельных участков) муниципального образования «Город Калуга», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)» (далее - Положение) внести следующие изменения:

1.1. Наименование решения Городской Думы города Калуги от 28.10.2020 № 287 изложить в новой редакции:

«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами, субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами) имущества, включенного в перечень муниципального имущества (за исключением земельных участков) муниципального образования «Город Калуга», свободного от прав третьих лиц (за  исключением имущественных прав субъектов малого и среднего  предпринимательства)».

1.2. Наименование Положения изложить в новой редакции:

«Положение о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами, субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами) имущества, включенного в перечень муниципального имущества (за исключением земельных участков) муниципального образования «Город Калуга», свободного от прав третьих лиц (за  исключением имущественных прав субъектов малого и среднего  предпринимательства)».

1.3. Пункт 1 Положения изложить в новой редакции:

«1. Настоящее Положение о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами) имущества, включенного в перечень муниципального имущества (за исключением земельных участков) муниципального образования «Город Калуга», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - Перечень),  устанавливает порядок и условия предоставления субъектам малого и среднего  предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в соответствии с Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее - физические лица, применяющие специальный налоговый режим) и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства,  в аренду  имущества, включенного в Перечень, а также льготные условия для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами, субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности,  установленными муниципальными программами (подпрограммами), за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении которых не может оказываться  поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон о развитии предпринимательства)».

1.4. Подпункт а) пункта 6 Положения изложить в следующей редакции:

«а) заявление в письменном виде в произвольной форме о предоставлении в аренду имущества, включенного в Перечень, с указанием наименования Заявителя, его организационно-правовой формы, места нахождения, почтового адреса ( для юридического  лица), фамилии, имени, отчества, паспортных данных, места жительства (для  индивидуального предпринимателя и физического лица, применяющего специальный  налоговый режим), вида деятельности, срока, на который Заявитель желает заключить договор аренды;».

1.5. Пункт 6 Положения дополнить следующим подпунктом:

«д) в случае если заявитель физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим - справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход».

1.6. Пятый абзац пункта 8 Положения изложить в следующей редакции:

«- несоответствие Заявителя условиям отнесения к категории субъектов малого и среднего предпринимательства, физического лица, применяющего специальный налоговый режим, организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным Законом о развитии предпринимательства;».

1.7. Пункт 12 Положения изложить в новой редакции:

«12. Арендная плата для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами, субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами), по договорам аренды муниципального имущества вносится в следующем порядке:

- в первый год аренды – 40 процентов размера арендной платы;

- во второй год аренды – 60 процентов размера арендной платы;

- в третий год аренды – 80 процентов размера арендной платы;

- в четвертый год аренды и далее – 100 процентов размера арендной платы.

Для Заявителей, не являющихся сельскохозяйственными кооперативами или не занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) муниципального образования «Город Калуга» приоритетными видами деятельности, арендная плата за аренду имущества составляет 100 процентов от рыночной стоимости арендной платы, установленной при заключении договоров аренды, с первого года аренды.

При заключении договора аренды имущества, включенного в Перечень, на срок до 5 лет либо на новый срок арендная плата вносится арендатором в размере 100 процентов от рыночной стоимости арендной платы».

1.8. Пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:

«13. Льготы по арендной плате субъектам малого и среднего предпринимательства  предоставляются при соблюдении следующих условий:

- субъект малого и среднего предпринимательства в установленном порядке должен быть включен в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления;

- физическое лицо применяет специальный налоговый режим в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;

- арендатор должен использовать всю площадь арендуемого имущества в целях, соответствующих социально значимому или иному приоритетному виду деятельности, установленному муниципальными программами (подпрограммами);

- отсутствие у арендатора задолженности по арендной плате по договору аренды за имущество, включенное в Перечень, на день подачи обращения за предоставлением льготы».

1.9. Пункт 15 Положения изложить в следующей редакции:

«15. Целевое использование субъектом малого или среднего предпринимательства,  физическим лицом, применяющим специальный налоговый режим, либо организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, арендуемого имущества, является существенным условием договора аренды».

1.10. Пункт 16 Положения изложить в следующей редакции:

«16. При установлении факта использования имущества не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных частью 4.2 статьи 18 Закона о развитии предпринимательства, а также в условиях выявления несоответствия субъектов малого и среднего предпринимательства требованиям, установленным статьями 4, 15 Закона о развитии предпринимательства, несоответствия физических лиц, требованиям Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»  договор аренды подлежит расторжению».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

	Глава городского  самоуправления

города Калуги
	                                        Ю.Е.Моисеев

Заключение правового отдела:

проект решения Городской Думы города Калуги

действующего законодательства не нарушает                                                       И.Ю.Головина